
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1688  /26-11-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                           

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 46o/26-11-2024 
Απόφαση   1688  /2024 

 
ΘΕΜΑ 11o : «Αποδοχή υπουργικής απόφασης – μη άσκηση προσφυγής  (ΤΕΚΑΛ ΑΕ – Γ. 
ΠΕΤΡΗΣ ΑΤΕ)». 
 
Στη Θεσσαλονίκη σήμερα, στις 26 Νοεμβρίου 2024, ημέρα Τρίτη και ώρα 11:00’ π.μ., η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ. συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ.), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. 
Oικ. ΠΕ 820938/2585/21-11-2024 προσκλήσεως της Προέδρου αυτής, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9.  Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ, τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Ιντζες Κωνσταντίνος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ, αναπληρωματικό μέλος Π.Ε. 

 
Δεν παραβρέθηκε αν και κλήθηκε νόμιμα και έγκαιρα λόγω εκτάκτου κωλύματος ο κ. 
Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε., ενώ ο κ. 
Μυλόπουλος  Ι. προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του 6ου θέματος της Η.Δ. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη, 
Γραμματέας της Π.Ε. και Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά, Αναπληρώτριες 
Γραμματείς. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 11ο της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Αποδοχή υπουργικής απόφασης – μη άσκηση προσφυγής  (ΤΕΚΑΛ ΑΕ – Γ. ΠΕΤΡΗΣ 
ΑΤΕ)»,  σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 795285/1592/18-11-2024 εισήγηση της Νομικής 
Υπηρεσίας ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή έχοντας υπόψη: 

1. τον Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης…», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (ΦΕΚ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ. της Α.Δ.Μ.Θ. (ΦΕΚ 4302/30-12-2016) 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα 

 

 

ΑΔΑ: 6ΕΑΕ7ΛΛ-ΗΘΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1688  /26-11-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την 
οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 
2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για 
την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028 

5. την αριθμ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ: 6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Περιφερειακής  Επιτροπής 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθμ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 

6. την αριθμ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ: 6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την υπ’  αριθμ. 
Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.93/10-1-2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 
περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ) 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  (ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί ορισμού 
Γραμματέως της Περιφερειακής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (ΑΔΑ: Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ) 

10. την υπ’ αριθμόν 209484/2024 απόφαση Υπουργού Υποδομών & Μεταφορών 
11. την αριθμ. πρωτ. 795285/1592/18-11-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η οποία 

έχει ως εξής: 
 
ΘΕΜΑ: «Αποδοχή υπουργικής απόφασης – μη άσκηση προσφυγής» 
ΣΧΕΤ :  Η υπ’ αριθμόν 209484/2024 απόφαση Υπουργού Υποδομών & Μεταφορών 
 Σας υπενθυμίζω την υπόθεση, που έχει περιληπτικά ως εξής: με την υπ’ αριθμόν 1448/2019 

απόφαση ΟΕ/ΠΚΜ (ΑΔΑ: 6Ψ5Ε7ΛΛ-ΧΡΗ) αναθέσαμε στην κοινοπραξία «ΤΕΚΑΛ ΑΕ – Γ. ΠΕΤΡΗΣ ΑΤΕ» την 
κατασκευή του έργου «Υπολειπόμενες εργασίες Περιφερειακής Οδού Κατερίνης» έναντι δαπάνης 7.469.851,40 €. 
Στο διάστημα από 12/8/2022 έως 1/8/2023 οι εργασίες ανεστάλησαν, επειδή οι ιδιοκτήτες επτά ακινήτων στην 
«Ανδρομάχη» Κατερίνης αρνήθηκαν να αποδώσουν τις απαλλοτριωθείσες ιδιοκτησίες τους και απαιτήθηκε 
δικαστικός αγώνας. Μετά από άσκηση ένστασης ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφορών αναγνώρισε την 
υπερημερία μας επί 353 ημέρες και ανέπεμψε την υπόθεση στην διευθύνουσα υπηρεσία1. 

Κατά την εκκαθάριση της οφειλόμενης αποζημίωσης λόγω υπερημερίας ανεφύη νέα διαφωνία, αυτή την 
φορά ως προς την μέθοδο υπολογισμού της αποζημίωσης και φυσικά ως προς το ύψος αυτής. Εντελώς 
επιγραμματικά2, η ανάδοχος αξίωσε αποζημίωση 1.998.037,39 € ενώ η ΔΤΕ/ΠΚΜ αναγνώρισε και απέδωσε 
αποζημίωση ύψους 545.656,81 €. Η ανάδοχος άσκησε ένσταση, που έγινε μερικά δεκτή με την υπόψιν απόφαση 
του Υπουργού, ο οποίος επιδίκασε αποζημίωση ύψους 926.497,92 €. Η απόφαση (που υιοθέτησε την συνημμένη 
γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων του Υπουργείου) εφήρμοσε (όπως ίσως αναμένονταν) 
το γράμμα του νόμου: «1. … Ιδιαίτερα για την αποζημίωση των γενικών εξόδων λαμβάνεται υπόψη ο μέσος όρος 
των γενικών εξόδων στο ποσοστό που αντιστοιχεί στο έργο, όπως προκύπτει από τους δημοσιευμένους 
ισολογισμούς των τελευταίων πέντε (5) ετών και εφαρμόζεται επί της ημερήσιας αξίας του έργου χωρίς ΓΕ+ΟΕ, 
απρόβλεπτα, αναθεώρηση και ΦΠΑ.» (άρ. 137 ν. 4412/2016). Απαιτείται δηλαδή μαθηματικός υπολογισμός του 
ποσοστιαίου καταμερισμού των γενικών εξόδων εκάστου των πέντε (5) τελευταίων ετών επί των πωλήσεων του 
έτους αυτού, όπως ως αυτά (γενικά έξοδα και πωλήσεις) προκύπτουν από τους πέντε (5) τελευταίους 
δημοσιευμένους ισολογισμούς, εύρεση του μέσου όρου αυτών των καταμερισμών και πολλαπλασιασμός τους επί 
της ημερήσιας αξίας του έργου. Ο τύπος αυτός πηγάζει – όπως προείπα – από το γράμμα του νόμου, συμπίπτει με 
την  μεθοδολογία κατά FIDIC3 και εφαρμόζεται απαρεγκλίτως από την κρατική Διοίκηση4. Το μόνο αμφιλεγόμενο 
νομικό ζήτημα είναι η απόρριψη των δαπανών του έτους 2023 (βλ. σελίδα 6 σκέψη 7.2 της απόφασης), όμως για 
το ζήτημα αυτό δεν νομιμοποιούμαστε να ασκήσουμε προσφυγή, διότι αποβαίνει προς όφελός μας και εις βάρος 
της αναδόχου. Εισηγούμαι επομένως να γίνει αποδεκτή η υπ’ αριθμόν 209484/2024 απόφαση Υπουργού 
Υποδομών & Μεταφορών (ΑΔΑ: ΡΩΘΟ465ΧΘΞ-Θ75) και να μην ασκηθεί προσφυγή κατ’ αυτής.  

                                                 
1 Απόφαση 17969/2024 (ΑΔΑ: ΨΕΒΧ465ΧΘΞ-ΒΘ5), αποδεκτή με την ΠΕ/ΠΚΜ 317/2024 κατόπιν εισήγησής μου. 
2 Λεπτομέρειες στο συνημμένο 7721327(10817)/12-11-2024 έγγραφο ΔΤΕ/ΠΚΜ. 
3 Βλ. Σπύρος Ντούνης, Αποζημιώσεις λόγω καθυστερήσεων στα κατασκευαστικά έργα, Μέθοδοι και Προτάσεις 

(διπλωματική εργασία), Μάιος 2019, σε https://dspace.lib.ntua.gr/xmlui/handle/123456789/50324 και Δημ. 

Αρβανίτης, Το καθεστώς των αποζημιώσεων στα δημόσια έργα. Σύγκριση της Ελληνικής Νομοθεσίας με τα πρότυπα 

FIDIC, χ.χ. σε https://apothesis.eap.gr/archive/item/84705 (ημερομηνία έρευνας σημερινή).  
4 Βλ. ενδεικτικά αποφάσεις Υπουργού ΥΜΕ με ΑΔΑ: 9ΟΚΖ465ΧΘΞ-ΣΨ5 και 6Β5Ν465ΧΘΞ-ΠΝΥ 

ΑΔΑ: 6ΕΑΕ7ΛΛ-ΗΘΟ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1688  /26-11-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317,319   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

Η απόφαση αναρτήθηκε στις 31 Οκτωβρίου, άρα η εξηκονθήμερος προθεσμία της προσφυγής εκπνέει 
την Δευτέρα 30  Δεκεμβρίου 2024. 

 

Ο προϊστάμενος της νομικής υπηρεσίας ΠΚΜ 
 

Μιχάλης Ι. Ράσας 

 

 
Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά την οποία οι κ.κ. 
Παπαστεργίου Χρ., Χαβατζάς Γ. και Ιντζές Κ. δήλωσαν παρών, ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη 
της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο, και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 
Εγκρίνει την αποδοχή της υπ’ αριθμόν 209484/2024 απόφαση Υπουργού Υποδομών & 
Μεταφορών (ΑΔΑ: ΡΩΘΟ465ΧΘΞ-Θ75) και  την μη άσκηση προσφυγής κατ’ αυτής, για τους 
λόγους που αναφέρονται στην ανωτέρω με αριθμ. πρωτ. 795285/1592/18-11-2024 εισήγηση 
της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ.  

 
 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1688 /2024 
 

 
Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              
                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                                                                 

                                                                              
Η Γραμματέας 

                         

                                                         

Αικατερίνη Καμπανού 

 

ΑΔΑ: 6ΕΑΕ7ΛΛ-ΗΘΟ


		2024-11-27T12:05:50+0200
	Athens




